Собрание представителей

Большесельского муниципального района

	РЕШЕНИЕ

	от   23.10.2014      № 85

	с. Большое Село

	Об утверждении соглашения

	Руководствуясь ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2008г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом «а» ч.2 ст.21 Устава Большесельского МР, Собрание представителей Большесельского муниципального района

РЕШИЛО:

1. Утвердить соглашение о передаче полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (в части расходов на благоустройство (содержание) дорог – расчистка снега) от Большесельского муниципального района  Благовещенскому сельскому поселению, действует с 01.01.2015 по 31.12.2015гг.

2. Вступает в силу с момента опубликования. Распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2015г.

И.о.Главы муниципального района                                                С.Г. Виноградов

Председатель

Собрания представителей                                                          Ю.Н.Ушаков

	Утверждено

 решением Собрания представителей

Большесельского муниципального района

№          от «        »_____________ 2014 г.

	                           Утверждено

решением Муниципального Совета

Благовещенского  сельского поселения

№        _ от «_____»  _____________  2014  г.

СОГЛАШЕНИЕ№ ________

О ПЕРЕДАЧЕ АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ  ПОЛНОМОЧИЙ

 АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА.

        с. Большое село                                                                                                                     от «___»________20__ г.

           Администрация Большесельского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Район», в лице Главы муниципального района Лубенина Владимира Алексеевича, действующего на основании Устава муниципального района,  с одной стороны, и Администрация Благовещенского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице Главы сельского поселения Березина Алексея Владимировича, действующей на основании Устава поселения, с другой стороны,  совместно именуемые Стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

            Предметом настоящего соглашения является передача Районом Поселению части полномочий  предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»:

-дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (в части расходов на благоустройство (содержание) дорог – расчистка дорог от снега, согласно перечня приложения №1(приложение №1)).

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.Район имеет право:

2.1.1.Получать от Поселения в порядке, установленном пунктом 4 настоящего соглашения, информацию об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов).

2.1.2.Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования Поселением.

2.1.3.Требовать возврата суммы перечисленных средств (межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения Поселением полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения.

2.2.Район обязан:

2.2.1.Передать Поселению в порядке, установленном пунктом 3 настоящего соглашения, финансовые средства (межбюджетные трансферты)  на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения.

2.2.2.Осуществлять контроль за исполнением Поселением переданных в соответствии с пунктом 1 настоящего  соглашения полномочий, а также за целевым использованием Поселением предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в порядке, установленном пунктом 4 настоящего соглашения.

2.2.3.Предоставлять Поселению информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения.

2.3.Поселение имеет право:

2.3.1.На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предусмотренном пунктом 3 настоящего соглашения.

2.3.2.Запрашивать у Района информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения.

2.4.Поселение обязано:

2.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 1 настоящего соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства в границах Благовещенского сельского поселения.

2.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных Районом, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения.

2.4.3.   Представлять по запросу Района информацию и отчеты о ходе исполнения полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов), а также иную информацию в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего соглашения.

3.ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ (межбюджетных трансфертов).

3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения, предоставляются Районом Поселению в форме межбюджетных трансфертов.

3.2. Объем финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставляемых из бюджета Большесельского муниципального района для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения, устанавливается в соответствии с порядком определения объема межбюджетных трансфертов, являющимся приложением к настоящему соглашению, и составляет  358204 рубля  ( триста пятьдесят восемь тысяч двести четыре рубля ) на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (в части расходов на благоустройство (содержание) дорог – расчистка дорог от снега)

3.3. Финансовые средства (межбюджетные трансферты), предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются в соответствии с Постановлением Администрации Большесельского муниципального района № 109 от 05.02.2013г  « Об утверждении Порядка расходования субсидии на финансирование дорожного хозяйства»

3.4. В случае нецелевого использования финансовые средства (межбюджетные трансферты) подлежат возврату в бюджет района.

4. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ

Контроль за исполнением Поселением полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения, осуществляется путем предоставления району информации и отчетов об осуществлении полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетные трансферты), форма и порядок предоставления которых устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления Района.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ

Соглашение действует в течение одного календарного года (с 01.01.2015 по 31.12.2015г.).

Если стороны по истечении срока, указанного в пункте 5.1 настоящего соглашения, в течение тридцати дней не заявят о своем намерении расторгнуть соглашение, то оно считается  перезаключенным на новый аналогичный срок.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ

          Действие настоящего соглашения прекращается в случаях:

Неосуществления или ненадлежащего осуществления Поселением полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения.

Нецелевого использования Поселением финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставляемых в порядке, предусмотренном пунктом 3 настоящего соглашения.

Непредставления финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета Большесельского муниципального района в течение двух месяцев с момента последнего перечисления.

Принятия нормативного акта, предусматривающего невозможность осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения.

При наличии споров между Сторонами настоящее соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

 Стороны несут ответственность за неисполнение обязанностей и ненадлежащее исполнение обязанностей настоящего Соглашения.

 Установление факта ненадлежащего осуществления Районом обязанностей является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения.

Установление факта ненадлежащего  осуществления Администрацией поселения   переданных   ей   полномочий   является основанием для одностороннего расторжения данного  соглашения.  Расторжение  соглашения влечет за собой возврат перечисленных  межбюджетных трансфертов, за вычетом  фактических расходов, подтвержденных  документально,  в   течении 5 дней   с момента подписания соглашения о  расторжении  или  получения письменного уведомления  о  расторжении  соглашения,  а  также   уплату неустойки  в  размере  0.01% от  суммы  межбюджетных трансфертов  за    отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

        В  случае  неисполнения  Администрацией  района   вытекающих из  настоящего  соглашения  обязательств  по  финансированию   осуществления  Администрацией  поселения  переданных   ей   полномочий, Администрация  поселения  вправе  требовать  расторжения  данного  соглашения,   уплаты  неустойки в размере 0,01% от суммы межбюджетных трансфертов за  отчетный  год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

8. ИНЫЕ ВОПРОСЫ

    По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее соглашение в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего соглашения с момента их подписания Сторонами.

Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

 Настоящее соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ

	Администрация Большесельского муниципального района.

Глава Администрации

Большесельского муниципального района

_________________В.А.Лубенин

«___» ___________________ 20____ г

	Администрация Благовещенского сельского поселения

Глава Администрации Благовещенского сельского поселения

________________________А.В.Березин

«___» _______________________ 20____ г

м.п.                                                                                                            м.п.

Приложение

к соглашению.

Перечень

 автомобильных дорог Большесельского муниципального района между населенными пунктами, передаваемых на зимнее содержание Благовещенскому сельскому поселению на 2015 год

	№ п/п
	Наименование а/дорог
	Протяженность (км)
	Площадь расчистки

тыс. кв.м

	1
	а/дорога к д. Пуслищево
	1
	4,5

	2
	а/дорога к кладбищу в с.Благовещенье
	1
	4,5

	3
	а/дорога к д. Карповское
	2
	9,0

	4
	а/дорога к д. Нестерово
	1
	4,5

	5
	а/дорога к д. Кузьминское
	0,5
	2,25

	6
	а/дорога к  д. Тиханово
	0,5
	2,25

	7
	а/дорога к д. Старково
	1
	4,5

	8
	а/дорога к д. Будаково
	3
	13,5

	9
	а/дорога к д. Вакулово
	1
	4,5

	10
	а/дорога к д. Ширяево
	2
	9,0

	11
	а/дорога к д. Петраково
	2
	9,0

	12
	а/дорога к д. Шишелово
	1
	4,5

	13
	а/дорога к д. Демидово
	3
	13,5

	14
	а/дорога к д. Елохово
	0,2
	0,9

	15
	а/дорога к д. Ступино
	0,2
	0,9

	16
	а/дорога к д. Ваулово
	2
	9,0

	17
	а/дорога к д. Протасово
	0,1
	0,45

	18
	а/дорога к д. Лутошкино
	1
	4,5

	Итого
	22,5
	101,25

Расчет

на исполнение поселением полномочий муниципального района по решению вопросов местного значения муниципального района , связанных с выполнением  полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района( в части зимнего содержания дорог муниципальной собственности)  на 2015год.

по Благовещенскому сельскому поселению.

Таблица

цен на выполняемые работы

	№         п/п
	Наименование и

характеристика

выполняемых работ
	Ед. измерения
	Кол-во
	Место выполняемых работ
	Цена за

единицу

руб.
	Сумма с

НДС, руб.

	1
	Расчистка дорог от снега

	10000

кв.м.
	10,125
	согласно  перечня
	2527,00
	25586,00

ПЕРЕЧЕНЬ

объемных показателей выполнения работ

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица                                    измерения
	Количество

	1.
	Общая площадь расчищаемых дорог
	10 000 кв.м
	10,125

	2.
	Количество расчисток общей площади дорог
	Цикл
	14

	3.
	Цена за единицу
	Руб.
	2527,00

	3.
	Стоимость зимнего содержания
	рубль
	358204,00

	Глава Большесельского

муниципального района:

_____________ В.А.Лубенин

М.П.

	Глава Благовещенского сельского поселения:

____________А..В.Березин

М.П.